CAPUT X.

De Petro monacho, Asclepio Marcionita, aliisque martyribus.

Insequentis vero mensis quem Apelleum dicimus die quarto decimo, quod est ante diem **xix** Kalendas Januarias, rursus quidem Ægyptii qui ad ministeria confessoribus in Cilicia constitutis exhibenda ex patria profecti erant, comprehensi ab iis qui ad portas urbis appositi cunctos transeuntes scrutabantur; pars eadem poena qua illi quibus ministraturi venerant, damnati sunt, oculorum juxta ac pedum usu eis adempto. Tres vero ex ipsis in urbe Ascalone in qua vincti tenebantur, cum admirabilem animi fortitudinem ostendissent, diverso martyrii exitu occubuerent. Quippe unus illorum, Ares nomine, flammis consumptus est: reliquis

Τοῦ δὲ περιόντος μηνὸς Ἀπελλαίου τεσσαρεσκαιδέχατη, πρὸ δεκαεννέα Καλανῶν Ἱαννουαρίων λέγοντος ἀν, πάλιν αὐτὸν ἀπ' Αἰγύπτου τινὲς πρὸς τῶν ἐπιταῖς τοὺς παριόντας διερευνωμένων συλληφθέντες ἐτύγχανον δὲ οὗτοι θεραπείας ἐνεκα τῶν κατὰ Κιλικίαν διολογητῶν στειλάμενοι· οἱ μὲν τὴν αὐτὴν οἰς ἔτυχον ἐξ πτηρετησμένοι, κατεδέξαντο φύρων, ὁφθαλμούς καὶ πόδας ἀγρειωθέντες· τρεῖς δὲ αὐτῶν ἐν Ἀτταλωνι ἐνθα καὶ ἐνέσχητο, θυμασίαν τε παραστασίαν ἀνδρείας παρεσχημένοι, διάφορον ἀπηγέκαντο μαρτυρίου τέλος. Οἱ μέν τις αὐτῶν πυρὶ παραδοθεῖς, Ἀρης ὄνομα, οἱ δὲ τὰς κεφαλὰς ἀποτμηθέντες, Πρόδος (68) καὶ Ἡλίας τούτοις ἦν τὴν προστηροία.

Rectior tamen est prior scriptura, cum analogia ita postulet, ut ab voce εὐδία formetur εὐδιεινός.

(68) Πρόδος. Ita scribendum puto, non vero Πρόμος, quæ nusquam, ut opinor, legitur pro nomine proprio. Error autem ex eo natus est, quod in antiquis codicibus β scribi solet ut p. Certe in codice Fuk. et Sav., Πρόδος hoc loco scriptum est, non Πρόμος.

(67) Vulg. τοῦ περιέχοντος κατάστασις ἐνδεικνύεται. Vetusissimus codex Maz. veram hujus loci scripturam solus retinuit. Sic enim scriptum habet τοῦ περιέχοντος κατάστασις εὐδιεινότητα. In codice autem Fuk. scriptum inveni καὶ τοῦ τε περιέχοντος κατάστασις εὐδιεινοτάτη. Quare non dubito quin scribendum sit εὐδιεινοτάτη. Quanquam εὐδιεινοτάτη etiam fieri possit, ut legitur in lib. ix, c. 7.

Δύδυναίοις δὲ μηδὸς ἡμέρᾳ μιᾷ καὶ δεκάτῃ, εἴη δὲ ἄν A duobus quorum alter Probus, alter Elias vocabatur, η πρὸ τριῶν Εἰδῶν Ιανουαρίων, ἐπὶ τῆς Καισαρεῖας Πέτρος ἀσκητὴς, δὲ καὶ Ἀψέλαμος (69), ἀπὸ Ἀνέας κώμης τῶν δρῶν Ἐλευθεροπόλεως, διὰ πυρὸς οὐκ χρυσὸς ἀκρατιφνότατος, τῆς εἰς τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ πίστεως εὐγενεῖ λογιζόμενος τὴν δοκιμήν ἀποδέδωκε, μυρία μὲν λιπαροῦντας, τὸν τε δικαστὴν καὶ τὸν ἀμφ’ αὐτὸν, ὡς ἄν ἐλέγειε τε αὐτὸν καὶ τῆς Ιδίας φείσατο νεύτητός τε καὶ ἀκμῆς, ὑπεριών, προτιμήσας δὲ ἀπάντων καὶ ζωῆς τὴν ἐπὶ τὸν δῶλον Θεὸν ἐλπίδα. Τούτῳ δὲ τῇς κατὰ Μαρχίωνα πλάνης ἐπίσκοπος τις εἶγι δοκῶν Ἀστλαπὸς, ζῆλῷ μὲν, ὡς φέτο, εὐσεβεῖας, ἀλλ’ οὕτι γε τῇς κατ’ ἐπίγνωσιν, δῶμας δὲ οὖν μιᾷ καὶ τῇ αὐτῇ πυρῷ τὸν βίον συνεξελήλυθεν. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ταῦτη. ut ipse existimabat, pietatis adductus, sed non illius quae est secundum scientiam, uno eodemque nibilo minus rogo consumptus, ex hac luce migravit. Et hæc quidem gesta sunt in hunc modum.

CAPUT XI

De Pamphilo aliisque duodecim martyribus.

Καιρὸς δῆτα καλεῖ (70), τὸ μέγος καὶ περιέθντον δινιστορῆσαι θέστρον τὸν ἀμφὶ τὸ τριπόδοντον ἔμοιγε δύομα Παμφίλου τελειωθέντων· δώδεκα δὲ ἥσαν οἱ

(69) Πέτρος ἀσκητὴς δὲ καὶ Ἀψέλαμος. Ήντος μεντίον sit in Menais Græcorum die 14 Octobris, cum tamen ab Eusebio passus esse dicatur in idus Januarii. Et in Menao quidem Αὔστελαμδος dicitur. In Menologio vero Anselamius perperam pro Ause-lamo aut Abselamo ponitur: Eodem die commemo-ratio S. martyris Petri Anselami ex Eleutheropoli, qui cum corporis robore et animi vigore plurimum valeret, præclare admodum in pietatis certaminibus se gessit, et, terrenis rebus contemptis, anno sexto imperii Diocletiani et Maximiani, ignis certamine exacto, victimâ Deo grata oblatâ est. In quibus verbis obiter notandum est, annum sextum imperii Dio-cletiani ponî pro anno sexto persecutionis.

70) Καιρὸς δῆτα καλεῖ. Totam hanc Pamphili et sociorum ejus passionem ex Eusebii nostro de-scripsit Simeon Metaphrastes, additis et mutatis qui-busdam, ut solet. Videatur tamen integriora nactus esse Eusebii exemplaria, quam sunt ea quæ nunc habemus, idque patet legenti. Quod si Græcus Simeonis Metaphrastæ codex nunc esset ad manum, libenter Greca lectori proponerem, ut ex eorum lec-tione dijudicare posset, utrum Eusebii, an potius Metaphrastæ stylum referrent. Sed quoniam Græco exemplari destituiimus (a), contenti in præsentiarum erimus Latina versione, quam Lipomanus et Surius die primo Junii nobis ediderunt.

CERTAMEN SS. MARTYRUM PAMPHILI ET SOCIORUM, EX SIMEONE METAPHRASTE.

Tempus invitat ad omnibus enarrandum magnum et gloriolum spectaculum Pamphili et sociorum, viro-rum admirabilium, cum eo consummatorum, et qui ostenderunt multiplicia certamina pietatis. Atque cum plurimi in nobis cognita persecutio se fortiter ges-serint, eorum de quibus agimus rarissimum certamen quod nos cogorūmus, conscripsimus: quod in se simul omne genus atlatis et corporis et animi vitaque diversorum studiorum est complexum; variis tor-mentorum generibus, et diversis in perfecto martyrio coronis exornatum. Licebat enim videre quosdam adolescentes et pueros, atque adeo plane infantes, ex illis qui erant cum ipsis, alios autem pubescentes, cum quibus erat etiam Porphyrius: corpore sinu-rigenes et prudentia, nempe mihi charissimum Jam-

C C vinum et plane beatissimum Pamphilum. Is enim et eruditio-nem quæ habet apud Gracos in admiratione, non modice attigerat; et in divinorum dogma-tum et divinitus inspiratarum Scripturarum erudi-tione, si quid auacius, sed verum dicendum est, ita erat exercitus, ut nullus a quo ex iis qui erant su tempore. Quod autem erat his longe maius et præstantius, habebat donum; nempe domi natam, vel potius ei a Deo datam intelligentiam et sapientiam. Et quod ad animum quidem attinet, omnes ita se ha-bebant. Vitæ autem conditionis et conversationis erat inter eos plurima differentia: cum Pamphilus quidem duceret genus secundum carnem ex iis qui erant honesto loco nati; fuissest autem insignis in republica gerenda in patria sua; Seleucus vero fuissest insigni-ter ornatus militie dignitatibus; alii autem nati es-sent ex mediocri et communī loco. Non erat eorum chorus nec extra servilem conditionem. Nam et ex præsidio domo in eorum numerum relatus erat Theodo-lus, et Porphyrius qui specie quidem erat Pamphilus famulus, is autem ipsius affectione habebat loco fra-tris, vel germani potius filii, ut qui nihil omittaret, quo minus imitaretur dominum. Quid aliud? Si quis dixerit in summa, eos ecclesiastici cœtus typum esse complejos, is non procul absuerit a veritate, cum in-ter eos presbyterio quidem dignatus esset Pamphilus; Valens vero diaconatu; et alii sortiti essent locum eorum qui e multitudine conseruerunt legere; et con-fessionibus per fortissimam flagrorum tolerantiam diu-

(a) Græca ex codice Medicæo cum interpretatione Latina edidit Daniel Papebrochius in *Actis sanctorum, Iudii tom. I*, p. 61, cum titulo: *Ex libris Eusebii De vita Pamphili martyris*. V. le infra. Latinum intermixtum Lipomannus textum hic retinemus; a quo in multis abdidit codex Medicæus. Edit. PATR.

consummarent, posterorum memoriarum tradam. A Erant omnes numero duodecim, prophetica quædam, seu potius apostolica gratia simul et numeri æqualitate donati. Quorum princeps eminebat Pamphilus, solus ex illorum numero presbyterii apud Cæsaream dignitate decoratus. Vir toto vita sua tempore in omni virtutis genere spectatissimus, seu fugam et contemptum sæculi consideres, seu bonorum largam in pauperes erogationem, seu sæcula-

ante in martyrio præclarissime se gessisset Seleucus, et militaris dignitatis omissionem fortiter exceptisset, et reliqui deinde per catechumenos et fideles reliquam implerent similitudinem innumerabilis Ecclesia, ut in parva imagine. Sic asperci admirabilem tam multorum et talium martyrum electionem, qui etsi non essent multi numero, nullus tamen abierat ex iis ordinibus qui inveniuntur inter homines. Quomodo autem lyra quæ multis habet chordas, et ex chordis constat dissimilibus, acutis et gravibus, restringisque et intensis, arte musica concinna aquaplatiis omnibus: eodem modo in his, adolescentes simul et senes, servi simul et liberi, eruditæ et rudes; obscuri generis homines, ut multis videbatur, et gloria insignes; fideles simul cum catechumenis, et diaconi simul cum presbyteris. Qui omnes tanquam a sapientissimo musico, nempe Dei Verbo unigenito variæ pulsati, et quæ erat in ipsis potentia unusquisque per tormentorum tolerantiam, hoc est confessionem, ostendentes virtutem, et clarissimos numerososque et concinnos sonos edentes in judiciis, uno et eodem fine in primis piam et longe sapientissimam, per martyrii consummationem, Deo universorum impleverunt melodiam. Operæ pretium autem est admirari virorum quoque numerum, qui significat propheticam quamdam et apostolicam gratiam. Contigit enim omnes esse duodecim, quo numero patriarchas et prophetas et apostolos suisse accepimus. Non est autem prætermittenda uniuscujusque singulatim laboriosa fortitudo, laterum lacerationes, et cum pilis caprinis, laceratarum corporis partium attritiones, et flagella immedicabilia, multiplicaque et varia tormenta, gravesque et toleratae difficiles cruciatus, quos jubente judge, manibus et pedibus infligentes satellites, vicogebant martyres aliquid sacre eorum quæ erant prohibita. Quid opus est dicere memoria perpetuo mandandas voces virorum divinorum, quibus labores nihil curantes, latè et alacri vultu respondebant judicis interrogationibus; in ipsis tormentis ridentes viriliter, et bonis moribus ludificantes ejus pefconiones. Cum enim rogasset undenam essent, mittentes dicere, quam in terra habebant civitatem, ostendebant eam quæ vere est eorum patria, dicentes se esse ex Hierusalem. Indicabant vero eadem sententia, Dei quoque cœlestem ad quam tendebant civitatem; et alia quæ sunt ejusmodi: ignota quidem et quæ non possunt perspicere ab his, qui sacras litteras non gustarunt; eis autem solis qui à fide divina sunt incitati, aperta aducebant. Propter quæ judeæ indignatus, et valde animo cruciatus, et plane quid ageret dubius, varia ne vinceretur in eos operabatur. Deinde cum a spe cedisset, concessit unicuique auferre premia victorie. Erat autem varius modus eorum mortis; cum duo quidem qui erant inter eos catechumeni, consummati sint baptismō ignis, aliis vero fuerit traditus figura salutaris passionis, qui autem erat mihi charus, fuerit diversa bravius redimitus. Atque hæc quidem dixerit quispiam, horum magis universam faciens mentionem: singulatim autem unumquemque persecutus, merito beatum pronuntiarit eum, qui in choro primum locum obtinet. Is autem erat Pamphilus, vir revera pius, etc.

Porro hæc Eusebii esse, nemo, ut opinor, nega-

(a) Hæc est sententia Dan. Papebrochii. Vide ejus orationem. EDIT. PATR.

A πάντες, προφητικοῦ τινος ἡ καὶ ἀποστολικοῦ (71) χαρισματος καὶ δριμοῦ κατηξιωμένοι. Οὐ δ κυριαῖος, καὶ τῇ τοῦ κατὰ Καισάρειαν πρεσβείου τιμῇ κεκοσμημένος, μήνος ἑτύγχανεν δ Πάμφιλος, ἀνὴρ, καὶ παρ' ὅλον αὐτοῦ τὸν βίον (72) πάσῃ διαπρέψας ἀρετῇ, ἀποτάξει καὶ καταψρονήσει βίου, τῇ τῆς οὐσίας εἰς ἐνδεις κοινωνίᾳ, κοσμικῶν ἐλπίδων ὀλιγωρίᾳ φιλοσόφῳ πολιτεῖ καὶ ἀστήσει· μάλιστα δὲ παρὰ τοῖς καθ' ἡμᾶς πάντας διέπεπε τῇ περὶ τὰ θεῖα λόγα

B verit. Sunt enim elegantissima, et Eusebianam phrasim prorsus redolent. Prima quidem periodus, iisdem verbis tota habetur in hoc capite. Sed et reliqua indidem sumpta esse satis appareat. Hæc enim verba: *Cum plurimi quidem in nobis cognita persecutione se fortiter gesserint, et illa quæ mox sequuntur, clarissimum certamen quod nos cognovimus conscripsimus; item illa, mihi charissimum Jamnitum Paulum; denique ista, in medio eorum emicabat meus dominus, non est enim fas mihi aliter appellare divinum et plane beatissimum Pamphilum;* et paulo post, *sic asperci admirabilem tam multorum et talium martyrum electionem: hæc, inquam, omnia quis alius dicere potuit quam Eusebius?* Nęque enim Metaphrastes ita loqui de seipso potest, quippe qui multis sæculis post illos martyres vixerit. Dicit aliquis, hæc quidem quæ superius posuimus, esse Eusebiana; non tamen ex libro de martyribus Palæstina, sed ex libris Eusebii *De vita Pamphili* (a), huc a Metaphraste esse translata. Verum tota orationis series, et apta singularum partium distributio, satis arguit hæc unius ejusdemque operis esse. Cum ergo et principium et finis sint ex Eusebii libro *De martyribus Palæstina*, sicut res ipsa indicat; pars quoque illa quam hic ascripsimus, ex eodem libro depromptata sit, necesse est. Itaque verissimum est id quod supra observavi, librum hunc Eusebii *De martyribus Palæstina*, mancum ad nos et mutum pervenisse.

C (71) *Προφητικοῦ τινος ἡ καὶ ἀποστολικοῦ.* Prophetas minores intelligit, qui duodecim numero fuerunt. Id autem longe clarius habetur apud Metaphrastum his verbis: *Operæ pretium autem est admirari virorum quoque numerum, qui significat propheticam quamdam et apostolicam gratiam.* Contigit enim omnes esse duodecim, quo numero patriarchas et prophetas et apostolos suisse accepimus.

D (72) *Πάμφιλος, ἀριπ καὶ παρ' ὅλον ἀτονός τοι.* Et hic locus apud Metaphrastem multo interior habetur in hunc modum: *Is autem erat Pamphilus, vir revera pius, et omnium, ut semel dicam, amicus et familiaris; reipsa nomen sibi impositum vernum esse ostendens; Cæsariensem Ecclesie ornamentum.* Nam presbyterorum quoque cathedram cum esset presbyter honestabat, ut qui simul ornaret ministerium, et ex eo ornaretur. *Quinetiam alii quoque erat divinus et divinæ participes inspirationis:* quoniam tota sua vita sicut maxime insignis virtute, multum quidem jubens valere delicias et copiam diuiniarum, cum se totum dedicasset Dei Verbo, renuntiantis quidem iis quæ ad ipsum redibant a majoribus, nudis, mancis et pauperibus omnia distribuit. *Ipsæ autem degit in vita quæ nihil possidebat, per valentissimam exercitationem, diuinam perseguens philosophiam.* Atque ortus quidem erat ex Berytensium civitate, ubi in primis aetate educatus fuerat in illis quæ illic erant studiis litterariis. Postquam autem ejus providentia ad virilem pervenisset aetatem, transiit ab iis ad sacrarum litterarum scientiam. Assumpit vero mores diuinæ et propheticæ vitæ; et ipse se verum Dei martyrem exhibuit etiam ante ultimum vitæ finem. Sed talis quidem erat Pamphilus.